

证券代码：300055

证券简称：万邦达

公告编号：2016-033

北京万邦达环保技术股份有限公司

2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 865,184,815 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	万邦达	股票代码	300055
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜政修	吴小洁	
办公地址	北京市海淀区新街口外大街 19 号京师大厦 9325 室	北京市海淀区新街口外大街 19 号京师大厦 9325 室	
传真	010-58800018	010-58800018	
电话	010-58800036、010-58809232	010-58800036、010-58809232	
电子信箱	duzhengxiu@waterbd.cn	wuxiaojie@waterbd.cn	

二、报告期主要业务或产品简介

公司是从事水资源综合利用、节能减排的环保企业，公司业务涵盖工业水系统全方位、全生命周期服务、

市政环境PPP项目、危险固体废物处理服务、节能环保设备的生产和销售以及化工新材料生产销售。

公司工业水系统服务主要是对大型煤化工、石油化工工业用水处理的设计、咨询、工程总承包、运营及BOT投资等专业服务，对给水、排水、中水回用及废水处理系统整体统筹，节省水土资源，满足客户需求。由于报告期内，煤化工、石油化工行业整体发展放缓，公司工业水处理新建工程类项目较往期有所缩减，但公司托管运营类项目稳步增加，报告期内增加三项托管运营项目，截至本报告期末，由公司提供运营服务的工业水及工业园区的项目已达九项。

报告期内，公司成功拓展市政环保服务领域业务，与乌兰察布市人民政府签署PPP项目合作框架协议，后期双方在框架协议内又签署了乌兰察布供水BOT项目、乌兰察布排水BOT项目、乌兰察布供热BOT项目及乌兰察布TOT项目等具体项目的协议，公司设立乌兰察布万邦达，各项目顺利开展。

危险废物处理方面，公司全资子公司吉林固废已于报告期内完成环境监测验收、环保验收，取得危险废物经营许可证，经营工作突破关键节点。

公司全资子公司昊天节能主要从事保温管件、保温直管及油气防腐保温管道等节能环保设备的生产和销售。报告期内，昊天节能业务持续增长，与石家庄西岭供热公司签订了总额9.2亿元的直埋保温管采购合同，促进了公司在节能环保领域的发展。同时，报告期内，公司子公司江苏万邦达与东丽(中国)投资有限公司等签署合同，共同出资在盐城市设立生产MBR膜元件和MBR膜组件的合资企业，增强了公司高端环保设备的生产能力，同时进一步延伸了公司在污水处理行业的产业链条。

报告期内，公司还通过参股形式，成为惠州大亚湾伊科思新材料科技发展有限公司的主要股东，进入以高端树脂为主的化工新材料领域。

公司业务范围在报告期内更加丰富，有效地规避了单一类型业务的波动对公司整体经营带来的周期性影响。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	1,971,283,226.26	1,029,153,051.40	91.54%	771,990,269.46
归属于上市公司股东的净利润	290,016,924.10	191,857,765.83	51.16%	140,546,000.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	284,819,302.30	189,964,206.12	49.93%	140,366,567.17
经营活动产生的现金流量净额	31,218,715.61	-43,142,759.27	172.36%	83,226,378.57
基本每股收益(元/股)	0.3945	0.2730	44.51%	0.2048

稀释每股收益 (元/股)	0.3945	0.2721	44.98%	0.2045
加权平均净资产收益率	10.56%	9.02%	1.54%	7.87%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	5,990,938,704.86	3,672,152,438.24	63.15%	2,391,555,925.38
归属于上市公司股东的净资产	2,891,326,079.94	2,608,576,185.46	10.84%	1,842,921,438.49

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	393,435,221.13	494,378,889.62	501,219,360.44	582,249,755.07
归属于上市公司股东的净利润	96,656,212.75	71,875,958.66	70,929,651.93	50,555,100.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,793,208.68	71,524,191.88	69,194,772.09	48,307,129.65
经营活动产生的现金流量净额	-11,210,695.82	-6,768,090.84	-94,319,269.03	143,516,771.30

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	83,415	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	77,977	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王飘扬	境内自然人	28.88%	212,355,000	159,266,250	质押	115,350,000	
张建兴	境内自然人	3.17%	23,308,302	23,308,302			
河北昊天能源投资集团有限公司	境内非国有法人	2.21%	16,261,605	16,261,605			
刘建斌	境内自然人	1.04%	7,629,000	7,531,575			
范飞	境内自然人	0.54%	3,963,900	3,883,050			
中邮创业基金—兴业银行—王飘扬	其他	0.49%	3,599,912	0			
中国建设银行股份有限公司—富国创业板指数分级证券投资基金	其他	0.44%	3,259,030	0			

中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.33%	2,405,201	0	
中国建设银行股份有限公司—华商价值精选混合型证券投资基金	其他	0.30%	2,184,500	0	
吴磊		0.28%	2,040,018	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，河北昊天能源投资集团有限公司的实际控制人为张建兴，因此，股东张建兴与股东河北昊天能源投资集团有限公司为一致行动人；王飘扬、刘建斌、范飞均在公司任职；中邮创业基金—兴业银行—王飘扬为股东王飘扬的资产管理计划，因此，股东王飘扬与股东中邮创业基金—兴业银行—王飘扬为一致行动人；其余股东之间，公司未知是否存在关联关系或一致行动人。				

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，在公司董事会引领下，在公司管理层及全体员工的共同努力下，公司紧紧围绕综合性平台型

环境服务公司的战略目标，本着“分步实施、逐步到位”的原则，通过参股、PPP等投资模式积极开辟多元化业务领域，内生式增长和外延式发展的盈利模式逐步形成，公司克服整体经济增长趋缓，煤化工、石油化工行业处于弱周期等不利因素，仍保持了业绩较大幅度的增长。

公司全年实现营业收入19.71亿元，同比增长91.54%，各业务板块营业收入均实现了不同幅度的增长。其中，公司工程承包业务收入8.54亿元，较上年同期增长68.59%，占公司本年度营业收入的43.35%，仍是公司最主要的收入来源，其中包含了公司本年度新拓展的PPP项目的工程收入；运营类项目趋于稳定，本年度内公司中标三项托管运营业务，其中两项已签署合同，并在年内顺利运营，此类项目全年实现运营收入1.93亿元，较上年同期增长23.31%，是公司总体收入稳定的组成部分；本年度围绕项目实施实现商品销售收入（不含昊天节能）2.34亿元，较上年同期增长77.23%；全资子公司昊天节能，业务量保持增长态势，其保温管件、保温直管及油气防腐保温管道等营业收入5.72亿元，占合并主营业务收入的29.03%，比上年增长3.86亿元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
工程承包项目	854,496,842.06	182,825,978.37	21.40%	68.59%	40.99%	-4.19%
商品销售	234,397,771.25	52,496,079.44	22.40%	77.23%	24.64%	-9.45%
保温直管	485,284,004.40	141,678,368.74	29.19%	323.64%	456.15%	6.96%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司营业收入1,971,283,226.26元，较上年增加91.54%；营业成本1,414,479,636.91元，较上年增加96.14%；实现净利润290,016,924.10元，较上年同期增加51.16%。主要系收入、成本及利润增加均因为上年非同一控制下合并昊天节能，本年将其全年财务报表纳入合并报表范围所致。具体原因如下：

(1) 报告期内，公司工程总承包业务收入85,449.68万元，较上年同期增长68.59%，主要系相应政府号召积极开展PPP项目，建立乌兰察布子公司承接大型建设工程项目、天元化工等BOT项目建设所致。

(2) 报告期内，公司新增托管运营业务例如榆横高盐水污水处理项目、榆林分污水处理项目均已运行正常，可带来长期稳定的收入，2015年收入19,300.37万元，较上年同期增长23.31%。

(3) 报告期内，昊天节能全年收入并表，其保温管件、保温直管及油气防腐保温管道等营业收入57,217.67万元，占合并主营业务收入的29.03%，比上年增长38,577.98万元。

(4) 报告期内，公司为神华400万吨煤制油项目、大庆腈纶项目供货量较大，商品销售收入较上年同期增长77.23%；

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

(一) 单次处置对子公司投资并丧失控制权

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例(%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
河北昊天市政工程有限公司	1,084.20万元	100.00	现金	2015-9-25	收到股权转让款、工商变更登记完成	74.44万元

续：

子公司名称	丧失控制权之日剩余股权的比例(%)	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益的金额
河北昊天市政工程有限公司	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00

昊天工程于2013年8月22日由本公司之子公司昊天节能出资成立。2015年8月27日，昊天节能第一届董事会第二次会议决议同意以人民币1,084.20万元将昊天工程100.00%的股权整体转让给沧州兴辰电力器材有限公司，上述转让事项已于2015年9月25日完成工商变更登记。截止2015年12月31日，昊天节能已全额收回转让款。

(二) 其他原因的合并范围变动

1. 通过投资设立的子公司

子公司名称	子公司类型	注册地	注册资本	年末实际出资额	持股比例(%)	
					直接	间接
乌兰察布万邦达	控股子公司	内蒙古乌兰察布市	3亿元	3亿元	100.00	
乌兰察布基金	控股子公司	内蒙古乌兰察布市	8.21亿元	8.01亿元	97.56	
昊天检测	昊天节能之子公司	河北盐山县	1,000万元	0元		100.00

续：

子公司名称	企业类型	营业执照	法定代表人	业务性质	经营范围
乌兰察布万邦达	有限责任公司	150900000032590	苏国建	给排水运营	*2
乌兰察布基金	有限合伙企业	150902000032264	*1	金融服务业	*3
昊天检测	有限责任公司	911309253201181373U	张建兴	技术服务	*4

*1：有限合伙企业执行事务合伙人为江苏万邦达（委派代表：王晓红）

*2环境保护工程的技术研发、技术咨询、技术服务；投资与资产管理；专业承包；货物进出口；技术进出口；代理进出口；销售机械设备、电器设备、五金交电、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、仪器仪表。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

*3：债券投资、股权投资和其他投资方式投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

*4：开展城镇供热相关技术与产品检验，推进科技发展、供热用设备、仪表、自控技术研究、技术服务与咨询服务、产品设备研制开发、中试。供热设备及产品质量检测。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用